_____________________________________________________________________
        Р Е Ш Е Н И Е                                                                              К А Р А Р

     от 03 июня 2024 года                                                                          № 112

Об установлении дополнительных
оснований признания безнадежной к
взысканию задолженности в части сумм
местных налогов муниципального
образования «Тойгузинское сельское
поселение» Менделеевского
муниципального района Республики
Татарстан

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

Уставом муниципального образования «Тойгузинское сельское поселение»
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан,
 Совет Тойгузинского сельского поселения Менделеевского муниципального района
Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию
задолженности в части сумм местных налогов по состоянию на 1 января 2024 года,
числящейся за отдельными налогоплательщиками:

1) наличие задолженности у умерших или объявленных умершими физических лиц
в случае отказа наследников от права на наследство, отсутствия наследников или
неприятия наследства в течение одного года со дня открытия наследства;

2) наличие задолженности, числящейся за организациями или индивидуальными
предпринимателями, по отмененным до 1 января 2024 года местным налогам;

3) наличие задолженности у физических лиц в сумме, не превышающей 500 рублей,
по истечении сроков, установленных статьей 48 Налогового кодекса Российской
Федерации;

4) истечение трехгодичного срока со дня образования задолженности по местным
налогам физических лиц размер которых, на день принятия решения об их списании, не
превышает 100 (сто) рублей, при условии не нахождении налогоплательщика в
процедурах, применяемых в деле о несостоятельности (банкротстве);

5) признание банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом от 26
октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности
по местным налогам, не погашенных по итогам завершения расчетов с кредиторами в
соответствии с указанным Федеральным законом и относящиеся к текущих платежам
согласно ст. 5 указанного Федерального закона;

6) мобилизация налогоплательщика по Указу Президента РФ от 21.09.2022 года №
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» в части
задолженности по местным налогам по состоянию на 1 сентября 2022 года, но не более
размера такой задолженности по местным налогам по состоянию на день принятия
решения об их списании.

2. Документами, подтверждающие наличие дополнительных оснований признания
безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, являются:

СОВЕТ ТОЙГУЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ МЕНДЕЛЕЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
            МЕНДЕЛЕЕВ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ ТОЙГУҖА
АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ

СОВЕТЫ

consultantplus://offline/ref=0A6F41251BC88824D3187D736C91315A3590ABE5B125383225423C2E164A11D9877C89622A5E75424BC8A9CFE38FBF85D04806C299B058BAU5P1N
consultantplus://offline/ref=0A6F41251BC88824D3187D736C91315A3590ABE5B125383225423C2E164A11D9877C89662D567A411992B9CBAADBB69AD55719C187B0U5PAN
consultantplus://offline/ref=0A6F41251BC88824D3187D736C91315A3590ABE5B125383225423C2E164A11D9877C89662D567A411992B9CBAADBB69AD55719C187B0U5PAN

1) при наличии основания, указанного в подпункте 1 пункта 1 настоящего решения:
а) сведения об отрицательном сальдо единого налогового счета признанной формой

учета налоговыми органами согласно п.2 и п.3 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской
Федерации;

б) сведения о снятии физического лица с учета в налоговых органах в связи со
смертью;

в) сведения налогового органа об отсутствии данных о выдаче свидетельства о
праве на наследство.

2) при наличии основания, указанного в подпункте 2 пункта 1 настоящего решения:
а) сведения об отрицательном сальдо единого налогового счета признанной формой

учета налоговыми органами согласно п.2 и п.3 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской
Федерации;

б) сведения о нормативном правовом акте (наименование, дата, номер), на
основании которого налог был отменен;

3) при наличии основания, указанного в подпункте 3 пункта 1 настоящего решения:
а) сведения об отрицательном сальдо единого налогового счета признанной формой

учета налоговыми органами согласно п.2 и п.3 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской
Федерации;

4) при наличии основания, указанного в подпункте 4 пункта1 настоящего решения:
а) сведения об отрицательном сальдо единого налогового счета признанной формой

учета налоговыми органами согласно п.2 и п.3 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской
Федерации;

5) при наличии основания, указанного в подпункте 5 пункта 1 настоящего решения:
а) сведения об отрицательном сальдо единого налогового счета признанной формой

учета налоговыми органами согласно п.2 и п.3 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской
Федерации;

б) копия вступившего в законную силу определения арбитражного суда о
завершении реализации имущества гражданина (заверенная гербовой печатью
соответствующего арбитражного суда или получения с использованием сервиса «Банк
решений арбитражных судов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
федеральных арбитражных судов Российской Федерации).

6) при наличии основания, указанного в подпункте 6 пункта 1 настоящего решения:
а) сведения об отрицательном сальдо единого налогового счета признанной формой

учета налоговыми органами согласно п.2 и п.3 статьи 11.3 Налогового кодекса Российской
Федерации;

б) сведения по мобилизованным лицам по Указу Президента РФ от 21.09.2022 года
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», полученным
налоговыми органами из Минобороны России.

3. Настоящее решение Совета Тойгузинского сельского поселения Менделеевского
муниципального района Республики Татарстан «Об установлении дополнительных
оснований признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных
налогов муниципального образования «Тойгузинское сельское поселение»
Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» одновременно является
Порядком списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию в части сумм
местных налогов.

4. Налоговым органом может быть принято решение о признании безнадежной к
взысканию и списании задолженности, погашение (или) взыскание которой оказалось
невозможным, по форме, приведенной в утвержденном Порядке списания задолженности,
признанной безнадежной к взысканию принятом в соответствии с п.5 ст.59 Налогового
Кодекса Российской Федерации.

5. Признать утратившими силу:
- решения Совета Тойгузинского сельского поселения Менделеевского

муниципального района республики Татарстан от 01.06.2021 № 27; от 20.01.2023 № 68; от
07.07.2023 № 84.

          6. Опубликовать настоящее решение на портале правовой информации Республики
Татарстан http://pravo.tatarstan.ru и разметить на официальном сайте Менделеевского
муниципального района www.mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе «Тойгузинское сельское
поселение».

         7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

http://www.mendeleevsk.tatarstan.ru/